

Số: 14/KH-STP

Tuyên Quang, ngày 04 tháng 4 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2018**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 05/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2018, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2018, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động cơ quan trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, bảo đảm tính mạng của công chức, viên chức, người lao động.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Luật An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) và các văn bản hướng dẫn thi hành đến công chức, viên chức, người lao động cơ quan. Xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc, góp phần hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đảm bảo nâng cao chất lượng hiệu quả công tác, sự ổn định, phát triển bền vững trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2018 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và thu hút sự tham gia của toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Chủ đề**

*“ Chủ động phòng ngừa và kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc để hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp ”.*

##### **2. Thời gian triển khai**

Tháng hành động ATVSLĐ năm 2018 được tổ chức từ ngày 01/5/2018 đến hết ngày 31/5/2018.

##### **3. Nội dung hoạt động**



- Tổ chức quán triệt, triển khai Luật ATVSLĐ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật ATVSLĐ tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động cơ quan theo hướng đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ. Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Tháng hành động ATVSLĐ năm 2018.

- Thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong việc xây dựng nội quy, quy trình làm việc an toàn, hướng dẫn, tư vấn cải thiện điều kiện làm việc.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra sức khỏe; tăng cường các hoạt động thể dục thể thao nâng cao sức khỏe cho công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật ATVSLĐ.

#### **4. Hoạt động triển khai sau tháng hành động**

- Duy trì hoạt động ATVSLĐ theo quy định của pháp luật, tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ đến công chức, viên chức, người lao động cơ quan và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người lao động, như: Tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị đi khám sức khỏe định kỳ hằng năm theo quy định của Luật ATVSLĐ.

- Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát đánh giá nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ đối với từng máy móc, thiết bị lao động và các thiết bị điện có nguy cơ cháy nổ, mất an toàn; cải thiện điều kiện lao động và các biện pháp khắc phục ngay điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

- Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động ATVSLĐ năm 2018.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị và Giám đốc Trung tâm trực thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Giám đốc Sở theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở LĐTB&XH (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Các phòng, đơn vị, TT thuộc Sở;
- CC, VC, NLĐ Sở Tư pháp;
- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP. Thanh.



**Đặng Thị Thanh Hương**